
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

                                                                                              
 

 

 

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 04953/2023                      31.5.2023                                       Müllerová/230 

 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 123/1998 Sb. 

 
Vážená paní, 
 
     dne 22. 5. 2023 Správa Národního parku Šumava přijala Váš dopis s žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona číslo 123/1998 Sb., ve kterém žádáte o poskytnutí informací, které se 
týkají povolování běžeckých závodů.  
 
Níže uvedené informace byly zpracovány za roky 2023, 2022. 2021, 2020 a 2019 a týkají se 
pěších běžeckých závodů i běžeckých závodů na lyžích. 
 
1) Názvy závodů, charakter závodů, udělení výjimky, zóna NP, vedení trasy závodu, počet 

závodníků, doplňující podmínky: 
 

2023 

Název 
závodu 

Charakter 

závodu 

Výjimka Trasa 

závodu 

Zóna NP Počet 
závodníků 

Doplňující 
podmínky 

3-Kings-3 - 

Hills 

běžecký udělena od státní 
hranice po 

červené TZT 
směr 
Třístoličník – 

Trojmezí – 

Plechý – 

Plešné jezero 
– Pod 

Kamenným 
mořem – Pod 

Plechým – 

Rakouská 
cesta – 

červená TZT 
směr 
Studničná – 

Hraničník – 

Smrčina a 
zpět do 
Rakouska 

zóna 
přírodní, 
přírodě 
blízká a 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 100 

osob 

viz níže 

Zlatá 
stezka 

běžecký udělena Stožec – 

Krásná hora 
– rozc. 

zóna 
soustředěné 
péče o 

max 100 

osob 

viz níže 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

V Podkově – 

Spálenec, 
hraniční 
přechod a 
na trase 

Nové Údolí 
– Stožec 

přírodu 

 

2022 

Název 
závodu 

Charakter 

závodu 

Výjimka Trasa 

závodu 

Zóna NP Počet 
závodníků 

Doplňující 
podmínky 

3-Kings-3 - 

Hills 

běžecký udělena od státní 
hranice po 

červené TZT 
směr 
Třístoličník 
– Trojmezí – 

Plechý – 

Plešné 
jezero – Pod 

Kamenným 
mořem – 

Pod 

Plechým – 

Rakouská 
cesta – 

červená TZT 
směr 
Studničná – 

Hraničník – 

Smrčina a 
zpět do 
Rakouska 

zóna 
přírodní, 
přírodě 
blízká a 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 100 

osob 

viz níže 

Vltava run 

2023 

běžecký udělena Pod 

Zvěřínem 
(Nové Hutě) 
– Borová 
Lada – Nový 
Svět a 
Lenora – 

Stožec – 

Nová Pec 

zóna 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 300 

osob 

viz níže 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

Skiroll 

Classics 

2022 

běžecký – 

kolečkové 
lyže 

udělena Rejštejn – 

Svojše – 

Horská 
Kvilda 

Polka – 

Borová Lada 
– Františkov 
– Kvilda – 

Horská 
Kvilda 

komunikace 

II/169 a 

II/167 

max 150 

osob 

viz níže 

Zadovská 
30 

běžecký 
lyžařský 

udělena Na Rovinách 
– U Tří jedlí 
– Zlatá 
Studna  

zóna 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 400 

osob 

viz níže 

1000 Miles 

Adventure 

běžecký udělena Stará Huť – 

Rovina – 

Malý 
Babylon – 

Malý 
Radkov, U 

Mezilesní 
slatě – Na 

Hřebenovce, 
Pasecká slať 
– Šindlov a 
Slatina pod 

Jilmem – 

Polka – 

Strážný – U 

Dolní silnice 
– Dolní 
Cazov – 

Mlaka – 

Krásna hora 
– V Podkově 
– Nové Údolí 
– 

Rosenauerův 
pomník – 

Hučina – 

Jelení smyk 
– Raškov – 

býv. Huťský 
Dvůr 

zóna 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 75 

osob 

viz níže 

 

 

 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

2021 

Název 
závodu 

Charakter 

závodu 

Výjimka Trasa závodu Zóna NP Počet 

závodníků 

Doplňující 
podmínky 

Šumavská 
30 

běžecký 
lyžařský 

udělena Nová Pec – 

Nad 

Raškovem – 

rozc. Seitzova 

cesta – Nad 

Raškovem – 

Nová Pec 

zóna 
přírodní, 
přírodě 
blízká a 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 300 

osob 

Viz níže 

Vltava run 

2022 

běžecký udělena Pod Zvěřínem 
(Nové Hutě) – 

Borová Lada – 

Nový Svět a 
Lenora – 

Stožec – Nová 
Pec 

zóna 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 300 

osob 

viz níže 

Skiroll 

Classics 

2021 

běžecký – 

kolečkové 
lyže 

udělena Rejštejn – 

Svojše – 

Horská Kvilda 

Polka – 

Borová Lada – 

Františkov – 

Kvilda – 

Horská Kvilda 

komunikace 

II/169 a 

II/167 

max 150 

osob 

viz níže 

Zadovská 
30 

běžecký 
lyžařský 

udělena Na Rovinách 
– U Tří jedlí – 

Zlatá Studna  

zóna 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 400 

osob 

viz níže 

Vltava run 

2021 

běžecký udělena Pod Zvěřínem 

(Nové Hutě) – 

Borová Lada – 

Nový Svět a 
Lenora – 

Stožec – Nová 
Pec 

zóna 
soustředěné 
péče o 
přírodu 

max 300 

osob 

viz níže 

 

 

 

 

 

 

 

 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

2020 

Název 
závodu 

Charakter 

závodu 

Výjimka Trasa 

závodu 

Zóna NP Počet 
závodníků 

Doplňující 
podmínky 

Skiroll 

Classics 

2020 

běžecký – 

kolečkové 
lyže 

udělena Rejštejn – 

Svojše – 

Horská 
Kvilda 

Polka – 

Borová Lada 
– Františkov 
– Kvilda – 

Horská 
Kvilda 

komunikace 

II/169 a 

II/167 

max 150 

osob 

viz níže 

 

2019 

Název 
závodu 

Charakter 

závodu 

Výjimka Trasa závodu Zóna NP Počet 
závodníků 

Doplňující 
podmínky 

Šumavská 
30 

běžecký 
lyžařský 

udělena Nová Pec – 

Nad 

Raškovem – 

rozc. Seitzova 

cesta – Nad 

Raškovem – 

Nová Pec 

I. zóna NP, 
II. zóna NP 

max 300 

osob 

viz níže 

Vltava run 

2020 

běžecký udělena Pod Zvěřínem 
(Nové Hutě) – 

Borová Lada – 

Nový Svět a 
Lenora – 

Stožec – Nová 
Pec 

II. zóna NP, 
III. zóna NP 

max 300 

osob 

viz níže 

Skiroll 

Classics 

2019 

běžecký – 

kolečkové 
lyže 

udělena Rejštejn – 

Svojše – 

Horská Kvilda 

Polka – 

Borová Lada – 

Františkov – 

Kvilda – 

Horská Kvilda 

komunikace 

II/169 a 

II/167 

max 150 

osob 

viz níže 

Zadovská 
30 

běžecký 
lyžařský 

udělena Na Rovinách 
– U Tří jedlí – 

Zlatá Studna  

II. zóna NP max 400 

osob 

viz níže 

 

 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

Všechny závody byly realizovány po stávajících turisticky značených trasách, účelových 
komunikacích, lyžařských trasách Bílé stopy, popř. komunikacích nižších tříd. 

Výjimky na území Národního parku Šumava pro veřejné akce podle § 16 odst. 2 písm. q) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „ZOPK“) byly a jsou 

udělovány z důvodu naplnění podmínky, která je uvedena v § 43 odst. 1 ZOPK, a to, že 
povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněného 
území, ovšem za předpokladu dodržení níže uvedených podmínek ze strany pořadatele. 

 

Stanovené podmínky: 

Běžecké závody: 

1. Všichni účastníci budou předem seznámeni s podmínkami a povinnostmi, které vyplývají 
z Návštěvního řádu Národního parku Šumava. Účastníci závodu i pořadatelé budou 
respektovat případné pokyny přítomných pracovníků oddělení Územního pracoviště stráže  
a ochrany přírody. 

2. Maximální počet účastníků běžeckého závodu na trati nepřesáhne …. osob.  

3. Veškeré zázemí pro účastníky závodu bude umístěno mimo území NP Šumava, popřípadě 
může být pouze v zastavěném území obcí (zpravidla parkoviště). 

4. Směrové tabule nebudou upevňovány hřebíky nebo vruty na stromy a veškeré značení bude 
odstraněno do 3 dnů od ukončení závodu. Reklamní poutače není možné umisťovat mimo 
zastavěná území.  

5. Pořadatelé vhodným způsobem zajistí informovanost běžných návštěvníků dotčených lokalit 
(např. plakáty, letáky či prostřednictvím sdělovacích prostředků), aby se zabránilo možným 
konfliktům mezi účastníky závodu a pořadateli na jedné straně a turisty a návštěvníky na 
straně druhé.  

6. Pořadatel zajistí ihned po ukončení závodu úklid celé trasy závodu na území NP Šumava. 

7. V rámci organizace závodu budou co nejvíce šetřeny všechny přírodní složky. Není dovoleno 
jakkoli zasahovat do vegetace a jinak poškozovat nebo upravovat prostředí. Během pořádání 
akce nesmí dojít k ohrožení rostlinných nebo živočišných společenstev.  

 

Lyžařské závody: 

1. Všichni účastníci budou předem seznámeni s podmínkami a povinnostmi, které vyplývají 
z Návštěvního řádu Národního parku Šumava. 

2. Pořadatel zajistí, aby byl účastníky dodržován zákaz vjezdu a stání motorových vozidel mimo 
silnice, místní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody  
[viz ustanovení § 16 odst. 2 písm. l) ZOPK]. Účastníci závodu i pořadatelé budou respektovat 

případné pokyny přítomných strážců Národního parku Šumava. 

3. Celkový počet závodníků během každého dne závodu nepřesáhne … osob v každém dni. 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

4. Závod se bude konat pouze za příznivých sněhových podmínek. Na trasu závodu není možné 
navážet sníh a kromě prostoru startu a cíle závodu není možné používat zvuková reprodukční 
zařízení a megafony.  

5. Při přípravě trasy závodu nesmí dojít k poškozování okolních porostů, např. k odírání kmenů a 
kořenových náběhů. Zároveň vjezd sněžného pásového vozidla je možný pouze při souvislé 
sněhové pokrývce o dostatečné výšce, která zajistí ochranu půdního povrchu a vegetačního 
krytu před poškozováním. 

6. Hlavní občerstvovací stanice bude umístěna v prostoru startu, malé občerstvovací stanice 
budou v blízkosti např. rozcestí ...  

7. Veškeré zázemí pro účastníky závodů včetně startu a cíle bude umístěno pouze v osídlených 
místech.  

8. Směrové tabule nebudou upevňovány hřebíky nebo vruty na stromy a veškeré značení bude 
odstraněno bezprostředně po ukončení závodu.  

9. Na trase nebudou zřizovány žádná vyhrazená místa pro diváky. 

10. Pořadatelé vhodným způsobem zajistí informovanost běžných návštěvníků dotčených lokalit 
(např. plakáty, letáky či prostřednictvím sdělovacích prostředků), aby se zabránilo možným 
konfliktům mezi účastníky závodu a pořadateli na jedné straně a turisty a návštěvníky na 
straně druhé.  

11. Reklamní poutače není možné umisťovat mimo zastavěná území.  

12. Pořadatel zajistí ihned po ukončení závodu úklid celé trasy závodu na území NP Šumava. 

13. V rámci organizace závodu budou co nejvíce šetřeny všechny přírodní složky. Není dovoleno 
jakkoli zasahovat do vegetace a jinak poškozovat nebo upravovat prostředí. Během pořádání 
akce nesmí dojít k ohrožení rostlinných nebo živočišných společenstev.  

 

2) Udělené pokuty za přestupky: 
U závodů, které proběhly na základě udělené výjimky, nebyly žádné sankce udělovány. 
Ojedinělé nedostatky, např. v podobě včasného neodstranění značení trasy závodu, byly 
řešeny formou neoficiálních výzev, které vedly k okamžité nápravě, tudíž nemuselo být 
přistoupeno k zahajování správního řízení o přestupku. Pokuty byly uděleny pouze za 
nepovolené běžecké závody:  

 Dne 18. 7. 2020 a 19. 7. 2020 se uskutečnil závod na kolečkových lyžích po veřejných 
komunikacích v NP Šumava. Pořadatel Ski klub Šumava Vimperk z.s, Na uvedené závody byla 
vydána výjimka podle ust. § 43 odst. 1 ZOPK, která nenabyla právní moci z důvodu 
opožděného přebírání písemností účastníky správního řízení. Akce byla hodnocena jako 

nepovolená, Ski klubu Šumava byla uložena sankce 5. 000 Kč,- proti které podal odpor. 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy II, Mánesova 3a, České 
Budějovice podle ust. § 90 odst. 1 písm. c) správního řádu (zákon č. 500/2004 Sb.) změnilo 

rozhodnutí Správy NP Šumava a uložilo spolku Ski klub Šumava z.s, napomenutí.  
 Dne 12. 6. 2021 uspořádal Eduard Koranda, V kolkovně 910/8, Praha 1, triatlonový závod pod 

názvem "Šumavský železňák", jehož jedna disciplína - běh vedla po zpevněné komunikaci v 
úseku U Starých Hutí - Na Hřebenovce - Pod Přilbou v NP Šumava. O výjimku nepožádal, a 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

proto proběhlo řízení o přestupku a byla uložena sankce ve výši 5. 000 Kč, která byla 
uhrazena.  

O konání závodů je vždy informována stráž přírody, která zajišťuje v případě potřeby (zpravidla 
závody s větším počtem účastníků) dohled nad dodržováním pravidel chování v NP. Pracovníci 
mající na starosti vydávání příslušných výjimek vykonávají kontrolu dodržování podmínek 
stanovených v rozhodnutí o povolení výjimky. V případě lyžařských závodů je po zkušenosti 
z posledních let (nedostatek sněhu) uskutečňována těsně před závodem společná pochůzka se 
žadatelem po úsecích trati s menší pokrývkou sněhu a v případě zjištění nedostatku sněhu 
v některých úsecích, je volena jiná varianta trasy tak, aby nedocházelo k poškozování půdního 
povrchu.  

 

3) Zákazy činnosti: 
 

Správní trest zákazu činnosti lze dle ustanovení § 47 odst. 2 zákona č. 250/2016 Sb.,  
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, v platném znění, uložit pouze tehdy, je-li to 

stanoveno zákonem. V ZOPK není tento druh správního trestu uveden. Správa Národního parku 
Šumava tudíž nemá při řešení nedovolených běžeckých závodů kompetenci k vydávání 
rozhodnutí o zákazu činnosti, neboť tento druh správního trestu nelze dle platné právní úpravy 
vztahující se k ochraně přírody a krajiny uložit. Za nedovoleně uskutečněné závody je tedy 
ukládán správní trest pokuty nebo napomenutí. 
 
 
S pozdravem 

 
 

     
 
 
 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                      
 
 
                     
 
                                                         
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  

 

 

 

 


